- 2 -

О внесении изменений и дополнения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60
«Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июля 2016 года № 255 (САЗ 16-28), от 26 октября 2016 года № 441
(САЗ 16-43), от 1 февраля 2017 года № 73 (САЗ 17-6), от 17 февраля 2017 года
№ 125 (САЗ 17-8), от 24 июля 2017 года № 430 (САЗ 17-31), от 6 сентября
2017 года № 510 (САЗ 17-37), от 11 января 2018 года № 9 (САЗ 18-2), от 30 января 2018 года № 29 (САЗ 18-5), от 18 июля 2018 года № 268 (САЗ 18-29),
от 24 декабря 2018 года № 476 (САЗ 18-52), от 19 марта 2019 года № 84
(САЗ 19-11), от 27 октября 2020 года № 412 (САЗ 20-44), от 15 октября 2021 года № 343 (САЗ 21-41), от 5 апреля 2022 года № 125 (САЗ 22-13), от 15 августа
2022 года № 310 (САЗ 22-32), следующие изменения и дополнение:

а) пункт 66 Приложения к Указу дополнить частью второй следующего содержания:
«С военнослужащими, имеющими воинское звание высших офицеров
и достигшими предельного возраста пребывания на военной службе, в интересах военной службы и с их согласия может быть заключен новый контракт сверх установленного предельного возраста, но не свыше достижения ими возраста
70 (семидесяти) лет»;

б) часть вторую пункта 95 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«На период нахождения военнослужащих в отпуске по уходу
за ребенком разрешается принимать лиц гражданского персонала (служащих)
на воинские должности путем поступления граждан на работу
или государственную гражданскую службу по срочному трудовому договору или срочному служебному контракту соответственно»;

в) подпункт «и» пункта 117 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«и) в случае расформирования воинской части и сокращения в связи с этим воинской должности, которую замещали военнослужащая-женщина, находящаяся в отпуске по беременности и родам или по уходу за ребенком,
или военнослужащий мужского пола, находящийся в отпуске по уходу
за ребенком, – до окончания этого отпуска»;

г) пункт 241 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«241. Военнослужащим-женщинам по желанию предоставляется отпуск
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.
Военнослужащим мужского пола, проходящим военную службу
по контракту и являющимся отцами (усыновителями), воспитывающими ребенка, оставшегося без попечения матери, категория которого определена Законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе военнослужащих», по желанию предоставляется отпуск по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет.
Во время отпуска по уходу за ребенком за военнослужащим сохраняется место военной службы и воинская должность».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 15 августа
2022 года, за исключением подпункта «а» пункта 1 настоящего Указа.
Подпункт «а» пункта 1 настоящего Указа вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 30 августа 2022 года.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

[bookmark: _GoBack]

г. Тирасполь
  27 сентября 2022 г.
     № 389